
Edição nº 150 - 21.11.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           21 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 3101.1028/2023 FIRMADO EM 25 DE OUTUBRO DE 2023.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Base Legal: Art. 75, Inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021
Modalidade de Licitação: Processo de Dispensa de Licitação nº 04/2023.
Contratantes: MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o 
INSTITUTO DARWIN – INSTITUTO DE APOIO À EVOLUÇÃO DA CIDADANIA.
Objeto: A prestação de serviços de planejamento, organização e execução de Seleção Pública Simplificada, destinada ao 
preenchimento de 15 (quinze) vagas de Analistas de Concessões Públicas, sendo 03 (três) com especialidade na área de arquitetura, 
03 (três) com especialidade na área de engenharia, 03 (três) com especialidade na área econômica, 03 (três) com especialidade em 
modelagem econômico-financeira e 03 (três) na área jurídica para a Secretaria Executiva de Parcerias Estratégicas, integrante da 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital da Prefeitura do Recife, conforme autorização realizada através do Decreto 
Municipal nº 36.674, de 31 de maio de 2023 e da Portaria SEPLAGTD nº 1068, de 27 de junho de 2023.
Preço Global estimado: R$ 19.250,00 (dezenove mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: De 06 (seis) meses, a contar da data de assinatura do contrato, estando seu termo final submetido à execução de todo o seu objeto, 
ou seja, entrega do resultado final e o esgotamento de toda a fase recursal, sem nenhuma pendência em relação ao objeto da prestação.
Dotação Orçamentária: nº 3101.04.122.2.160.2.027 - Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Fonte: 0799.
Nota de Empenho:  nº 2023.000375
Fonte dos Recursos: Outras vinculações legais.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS N.° 1301.1013/2023, FIRMADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Base Legal: Leis Federais n.° 8.666/1993 e 10.520/2002 – Decretos Municipais n.° 22.592/2007, 27.070/2013 e 29.549/2016.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 040/2022, vinculada ao Processo Licitatório nº 018/2022, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 017/2022-CPLCC, na condição de Órgão Não Participante ou "Carona."
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  e a empresa RPL ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
Objeto: A prestação de serviços contínuos, com dedicação de mão de obra exclusiva, Lotes 1 e 2, para a realização de atividades 
administrativas acessórias, instrumentais ou complementares, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Município, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência anexo ao Edital, bem como na tabela abaixo:

LOTE ESPECIFICAÇÃO SALÁRIO CUSTO 
UNITÁRIO QUANTITATIVO VALOR 

MENSAL VALOR TOTAL

1 Analista Administrativo R$ 3.181, 44 R$ 5.870,96 20 R$ 117.419,20
R$ 2.822.105, 28

2 Coordenador Administrativo R$ 2.612, 35 R$ 4.906,51 24 R$ 117.756,24

VALOR GLOBAL TOTAL:                                                                                                                                   R$ 2.822.105, 28

Prazo: 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 01.12.2023 e término datado em 30.11.2024.
Valor Global: R$ 2.822.105, 28 (dois milhões e oitocentos e vinte e dois mil e cento e cinco reais e vinte e oito centavos).
Dotações Orçamentárias: 1301.04.122.2.161.2.723; 4301.2723.14.122.2.161; 4301.2840.14.122.2.161; 4302.04.122.2.160.2.866 – 
Elemento de Despesa n.° 3.3.90.37 – Fontes: 0500, 0501 e 0759.
Fontes dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos; Outros Recursos Não Vinculados; Recursos Vinculados a Fundos.
Nota de Empenho: nº 2023.000118.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 3901.1004/2023, FIRMADO EM 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Base Legal: Decreto Municipal nº 27.070, de 10 de maio de 2013 e Leis Federais  10.520/2022 e  8.666/1993.
Processo: Ata de Registro de Preços nº 01/2023, referente ao Processo nº 0056.2022.CPL-II.PE.0021.SEFAZ-PE, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 021/2022, na condição de órgão não participante ou "carona".
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE  e a empresa SOLUÇÕES 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI-ME.
Objeto: A  contratação de empresa para fornecimento de solução de serviços especializados em impressão, cópia e digitalização 
departamental centralizada, abrangendo locação de equipamentos multifuncionais a laser, novos e de primeiro uso, reposição e 
administração de insumos (exceto papel), sistema para gestão e bilhetagem informatizada da solução, manutenções preventivas e 
corretivas, com substituição de peças e suporte técnico nas dependências da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, de 
acordo com as especificações técnicas constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital), da proposta da CONTRATADA e demais 
documentos constantes do processo licitatório, conforme tabela abaixo:

ITEM E-FISCO DESCRIÇÃO
QUANT. 

ESTIMADA 
MENSAL

VALOE 
UNIT. 

ANUAL 
VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL

1.1 555324-5

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - DO 
TIPO MULTIFUNCIONAL LASER 
MONOCROMATICA, A4, MINIMO DE 45 
PPM, COM SOFWARE DE 
GERENCIAMENTO E BILHETAGEM, 
FORNECIMENTOS DE INSUMOS, COM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA O SERTÃO DO SÃO FRANCISCO, 
AGRESTE CENTRAL CARUARU E REGIÃO 
METROPOLITANA DO RECIFE.

14 R$ 2.244,00 R$ 187,00 R$ 31.416,00

1.3 557125-1

SERVICO DE LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - DO 
TIPO MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA, 
A4 E A3, MINIMO DE 40 PPM (A4), COM 
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO E 
BILHETAGEM, FORNECIMENTOS DE 
INSUMOS, COM MANUTENCAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA.

1 R$ 23.100,00 R$ 1.925,00 R$ 23.100,00

1.9 567202-3

SERVICO DE TERCEIRIZACAO DE 
IMPRESSAO -  MULTIFUNCIONAL 
MONOCROMATICA, POR PAGINA 
IMPRESSA OU COPIADA, PAPEL A4,
SERTAO DO SAO FRANCISCO, AGRESTE 
CENTRAL CARUARU, REGIAO 
METROPOLITANA DO RECIFE.

13.800 R$ 0,24 R$ 0,02 R$ 3.312,00

1.7 555377-6
SERVICO DE TERCEIRIZACAO DE 
IMPRESSAO - MULTIFUNCIONAL, 
COLORIDA, POR PAGINA IMPRESSA OU 
COPIADA, PAPEL A3

24 R$ 3,48 R$ 0,29 R$ 83,52

VALOR GLOBAL                                                                                                                                                   R$ 57.911,52

Valor Global Estimado: R$ 57.911,52 (cinquenta e sete mil, novecentos e onze reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: De 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por meio da celebração de Termo Aditivo, nas 
hipóteses previstas no artigo 57, IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: nº 3901.18.122.2.161.2.723 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 - Fonte: 0500.
Nota de Empenho: nº 2023.000098
Recurso Financeiro: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO AO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 2601.1013/2022, CELEBRADO EM 28 DE JUNHO DE 2022.
Modalidade: Concorrência.
Base Legal: Art. 65, da Lei n° 8.666/1993.
Processo:  Concorrência nº 002/2022-CEL/GABPE.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/ GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS e a empresa KAIZEN – CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA.
Objeto: A retificação do Item II da Cláusula Primeira, conforme abaixo:
Onde se lê: “ II) O acréscimo no percentual de aproximadamente 15,31%, correspondente ao valor de R$ 1.655.444,24 (um milhão, 
seiscentos e cinqüenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), perfazendo o acréscimo total do 
valor inicial do contrato de 35,88%,  sendo:
a) 8,57% referente a serviços extras, correspondente ao valor de R$ 927.180,28 (novecentos e vinte e sete mil, cento e oitenta reais e 
vinte e oito centavos) e:
b) 6,73% de serviços excedentes, correspondendo ao valor de R$ 728.263,96 (setecentos e vinte e oito mil, duzentos e sessenta e três 
reais e noventa e seis centavos), tudo de acordo com a planilha abaixo:”
Leia-se: “ II) O acréscimo no percentual de aproximadamente 15,23%, correspondente ao valor de R$ 1.646.998,27 (um milhão, 
seiscentos e quarenta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e sete centavos), perfazendo o acréscimo total do valor inicial 
do contrato de 35,80%,  sendo:
a) 8,56% referente a serviços extras, correspondente ao valor de R$ 925.959,38 (novecentos e vinte e cinco mil, novecentos e cinqüenta 
e nove reais e trinta e oito centavos) e:
b) 6,67% de serviços excedentes, correspondendo ao valor de R$ 721.038,89 (setecentos e vinte e um mil, trinta e oito reais e oitenta 
e nove centavos), tudo de acordo com a planilha abaixo:”

4º TERMO ADITIVO

VALOR DO CONTRATO APÓS 3º ADITIVO: R$13.040.881,34 120,57% A

VALOR DE SERVIÇOS EXCEDENTES: R$721.038,89 6,67% B

VALOR DE SERVIÇOS EXTRAS: R$925.959,38 8,56% C

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS EXTRAS E EXCEDENTES: R$1.646.998,27 15,23% D

TOTAL DE SUPRESSÕES/REDUÇÕES: -R$992.141,72 -9,17% E

IMPACTO FINANCEIRO DO 4º ADITIVO: R$654.856,55 6,05% F

VALOR DO CONTRATO APÓS ADITIVOS: R$14.687.879,61 135,80% G

VALOR FINAL CONTRATUAL APÓS 4º ADITIVO: R$13.395.134,56 123,85% H

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2001.1025/2022, CELEBRADO EM 
27 DE DEZEMBRO DE 2022.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços  nº 030/2022 - SEE/PE, vinculada ao Processo Licitatório nº 0054.2021CPLOSE.
PE.0027.SEDUC, na modalidade Pregão Eletrônico nº 0027/2021.
Base Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  e a empresa UNIKA TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 27.12.2023 e termo final 
o dia 26.12.2024.  
Preço Global: R$ 779.862,24 (setecentos e setenta e nove mil, oitocentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos), de acordo 
com 1º Termo de Apostilamento.
Dotação Orçamentária: nº 2001.15.182.1.303.2.211 - Elemento de Despesa 3.3.90.37 – Fonte: 0500.
Nota de Empenho:  nº 2023.000424.
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS N° 2001.1023/2022, 
FIRMADO EM 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Base Legal: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Processo Licitatório: Ata de registro de Preços nº 010/2022, vinculada ao Processo Licitatório nº 018/2021, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 018/2021 - CPLCC, na condição de órgão não participante ou “carona”.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA ADSERV EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Prazo: De 03.01.2024 a 02.01.2025.
Preço Global: R$ 3.227.820,84 (três milhões, duzentos e vinte e sete mil, oitocentos e vinte e reais e oitenta e quatro centavos), de 
acordo com 1º Termo de Apostilamento e Boletim Informativo n, conforme tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÕES CADUS QUANT. 
VALOR 
UNIT.

VALOR 
MENSAL R$

VALOR TOTAL                
(12 MESES) R$

1
MOTORISTA - VEÍCULO PEQUENO PORTE 
- 44H SEMANAIS - HABILITAÇÃO B.

23 53 R$ 5.075,19 R$268.985,07 R$ 3.227.820,84

VALOR GLOBAL                                                                                                                                                   R$ 3.227.820,84

Dotação Orçamentária: nº 2001.15.182.1.303.2.211 – Elemento de Despesa nº 3.3.90.37 – Fontes: 500.
Recurso Financeiro: Recursos Não Vinculados de Impostos.
Obs.: Valores a serem empenhados no exercício financeiro de 2024.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 3401.1015/2022, CELEBRADO EM 
04 DE NOVEMBRO DE 2022.
Modalidade:Pregão Eletrônico.
Base Legal:Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços n° 2022/00982 – SSPDS, referente ao Processo Administrativo nº 002353421/2022, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 20220020 – SSPDS, firmado com Órgão Gerenciador a Governo do Ceará – Secretaria da 
Segurança Pública e Defesa Social, na condição de órgão não participante ou “carona”, e à Proposta da CONTRATADA.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO E A LOCABOX – LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: O acréscimo no quantitativo do seu objeto no percentual de 22,77%, equivalente ao valor de R$ 278.100,00 (duzentos e setenta 
e oito mil e cem reais), com efeitos financeiros a partir de 01.11.2023.
Preço Global: R$ 1.499.100,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil e cem reais).
Dotações Orçamentárias: nº 3401.15.0451.1310.2.289 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 - Fonte: 0500. 
 Recurso Financeiro: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Nº 
2001.1023/2021, CELEBRADO EM 10 DE JANEIRO DE 2022.
Processo de Licitação: Ata de Registro de Preços nº 009/2021, vinculada ao Processo Licitatório nº 022/2021.
Base Legal: Art. 65, §1º da Lei n º 8.666/1993.
Contratantes: O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA e a empresa ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA.
Objeto: O acréscimo no quantitativo do seu objeto, correspondente ao percentual de 20% (vinte por cento), passando a frota locada de 31 (trinta 
e uma) para 37 (trinta e sete) caminhonetes, com efeito a partir do dia 01.11.2023, sob as mesmas especificações, conforme tabela a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO CADUS UND. QTD.
VALOR 

UNIT. R$
VALOR 

MENSAL R$

1

LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO CAMINHONETE 4 X 4 para 
transporte de passageiros e carga leve; cabine dupla e caçamba; 
4 (quatro) cilindros; motor 2.0; tração 4x4; 180CV; direção 
hidráulica ou elétrica; freio hidráulico ou similar ABS, ou 
especificação superior; vidros e trava elétrica; ar-condicionado; 
som instalado (rádio); combustível: diesel; tanque 70 (setenta) 
litros; câmbio manual 5 marchas ou automático; jogo de tapete; 
capacidade mínima de caçamba 900l (novecentos litros); protetor 
de caçamba; protetor de cárter.

367 UND 37 5.893,01 218.041,37

VALOR GLOBAL:                                                                                                                                                      R$ 2.616.496,44

Preço Global: R$ 2.616.496,44 (dois milhões, seiscentos e dezesseis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos).
Dotações Orçamentárias: nºs 2001.15.182.1.303.2.211 e 2001.15.451.2.160.2.191 - Elemento de Despesa 3.3.90.33 - Fonte: 0500.
Fonte dos Recursos: Recursos Não Vinculados de Impostos.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4801.2.006/2021, CELEBRADO EM 09 
DE AGOSTO DE 2021.
Base Legal: Art. 116 da Lei Federal n° 8.666/1993.
Convenentes:  O MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE SAÚDE e a FUNDAÇÃO MANOEL DA SILVA ALMEIDA - HOSPITAL 
MARIA LUCINDA.
Objeto: O repasse financeiro no valor de 100.000,00 (cem mil reais) para aquisição de medicamentos (Material Farmacológico) - 
Incremento MAC, proveniente da Emenda Parlamentar Federal nº 37670012, habilitado pela Portaria nº 1.387/2021, conforme Plano de 
Trabalho em anexo e tabela abaixo:

QTDE UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNIT. R$ TOTAL R$

9.990 FR CLORETO DE SÓDIO 0,9% C/10ML  0,40  3.996,00

4.000 FR GLICOSE 50% C/10ML C/25  0,63  2.520,00

1.000 FR HEPARINA SÓDICA 5.000UIML/5ML FA C/25000 UI  11,13 11.130,00

2.110 FR SORO FISIOLÓGICO A 0,9% FR C/1000ML  9,54 20.129,40

2.780 FR SORO FISIOLÓGICO A 0,9% FR C/100ML  4,80 13.344,00

2.880 FR SORO FISIOLÓGICO A 0,9% FR C/500ML  8,00 23.040,00

1.000 FA SORO GLICOSADO A 5% FR C/500ML  11,99 11.990,00

1.100 AMP SORO GLICOSADO A 5% FR C/100ML  55,50  6.050,00

600 AMP SORO RINGER LACTATO FR C/500ML C/30  13,00  7.800,00

TOTAL                                                                                                                                                               R$ 100.000,00

Dotação Orçamentária: nº 4801.10.302.1.238.0370.2.883 - Elemento de Despesa 3.3.50.43 - Fonte: 0600.
Nota de Empenho:  nº 2023.003833.
Fonte dos Recursos: Transf. Fundo a Fundo SUS Gov. Fed. Manut. Serv. Saúde. 


